¶ Quomodo omnis numerus constare potest ex scripturis & typus dici omnis argumenti.

Caput XXXIX

E St autem valde admirari, quonam modo profunda Dei adinuenisse se dicentes, nō scrutati sunt in Euangeliis, quoties secundum tempus paschale

paschale dominus post baptismum ascenderit in Hierusalem, secundum quod moris erat Iudæis, ex omni regione, omni anno, tempore hoc conuenire Hierusalem, & illic diem festum paschæ celebrare. Et primū quidem fecit vinū ex aqua in Cana Galilææ, ascendit in diem festum paschæ. Quoniam & scriptum est, quia multi crediderūt in eū, vidētes signa quę faciebat, sicut Ioānes domini discipul⁹ meminit. Dehinc iterū subtrahēs se inuenitur in Samaria, quādo & cū Samaritana disputabat, & filium Centurionis absens verbo curauit, dicens, vade fili⁹ tuus viuit. Et post hæc iterū secunda vice ascendit in diem festum paschæ in Hierusalem, quando paralyticum qui iuxta natatoriam iacebat xxxviij annos, curauit iubens vt surgeret & auferret grabbatum suū, & iret: & inde secedens trans mare Tyberiadis, vbi & cum multa turba eum fuisset sequuta, de quinque panib⁹ satiavit omnē illam multitudinē, & superauerunt xij cophini fragmentorum. Deinde cum Lazarū suscitasset ex mortuis & insidiæ fierent à pharisæis, secedit in Effreniuitatem, & inde ante sex dies paschæ veniēs in Bethaniam scribitur, & de Bethania ascendens in Hierosolymam, & manducans pascha, & sequēti die passus. Quoniam autem tria hæc paschatis tempora non sunt vnus annus, omnis quilibet cōsuebitur. Et ipsum autem mēsem in quo pascha celebratur, in quo & passus est dominus, nō duodecimum sed primum esse, qui omnia se scribere iactant, si nesciunt, à Moyse possunt discere. Falsa ergo ostēsa est & anni & duodecimi mensis absolutio dierum, & debent aut ab solutionem suam, aut Euāgelium reprobare: alioquin modo vno anno tantum dominus prædicauit. triginta quidē annorum existēs cum veniret ad baptismum, deinde magistri ætatem perfectā habens, venit Hierusalem, ita vt ab omnibus iuste audiretur magister: nō enim aliud videbatur & aliud erat, sicut inquit qui putatiuū introducūt, sed quod erat hoc & videbatur. Magister ergo existēs, magistri quoque habebat ætatem. nō reprobans nec supergrediens hominem, neque soluens suam legem in se humani generis,

1

sed

sed omnem ætatem sanctificans per illam quæ apud ipsum erat similitudinem. Omnes enim venit per semetipsum saluare, omnes inquam qui per eum renascuntur in Deum, infantes, & paruulos, & pueros, & iuuenes, & seniores. Ideo per omnem venit ætatem, & infantibus infans factus, sanctificans infantes, in paruulis paruulus, sanctificans hanc ipsam habentes ætatem, simul & exemplum illis pietatis effectus, & iustitiæ & subiectionis. Iuuenibus iuuenis, exemplum iuuenibus fiens, & sanctificans domino. Sic & senior in senioribus, ut sit perfectus magister in omnibus, non solum secundum expositionem veritatis, sed secundum ætatem sanctificans simul & seniores, exemplum ipsis quoque fiens: deinde & usque ad mortem peruenit, ut sit primogenitus ex mortuis, ipse primatum tenens in omnibus, princeps vitæ, prior omnium, & præcedens omnes. Illi autem ut figmentum suum, de eo quod est scriptum, vocare annum domini acceptum, affirmant, dicunt vno anno eum prædicasse & duodecimo mense passum, contra semetipsos oblitum sunt soluetes eius omne negotium, & magis necessariam, & magis honorabilem ætatem eius auferentes, illam inquam prouectiorem, in qua edocens præerat vniuersis. Quomodo enim habuit discipulos, si non docebat, quomodo autem docebat, magistri ætatem non habens. ad baptismum enim venit nondum qui triginta annos superauerat, sed qui inciperet esse tanquam triginta annorum. Ita enim, qui eius annos significauit, Lucas posuit: Iesus autem erat quasi incipiens xxx. annorum cum veniret ad baptismum, & à baptisate vno tantum anno prædicauit, complens trigessimum annum passus est, adhuc iuuenis existens, & qui nec dum prouectionem haberet ætatem * Quæ autem triginta annorum ætas primæ indolis est iuuenis, & extenditur usque ad quadragessimum annum, omnis quilibet confitebitur, à quadragesimo aut quinquagesimo anno declinat iam in ætatem seniolem quam habens dominus noster docebat, siccut Euangelium & omnes seniores testantur, qui in Asia apud Ioannem discipulum domini conuenerunt, id ipsum

forte Cui.

Noua opinio
de ætate do-
mini.

ipsum tradidisse eis Ioannem : permansit autem cum eis vsque ad Traiani tempora . Quidam autem eorum non solum Ioannem, sed & alios Apostolos viderunt, & hæc eadem ab ipsis audierunt, & testantur de huiusmodi relatione.

¶ De diebus, & horis, & mensibus, & vocabulis, & syllabis, de amen, de xcix ouibus, ex quibus vna perijt & inuenta est. Cap. XL.

Q Vibus magis oportet credi? nec hijs talibus, an Ptolomæo, qui Apostolos nunquam vidit, vestigium autè apostoli ne in somnijs quidè assequutus est? Sed & ipsi autem qui tunc disputabant cum domino Iesu Christo Iudei apertissime hoc ipsum significauerunt. Quando enim eis dixit Dominus, Abraâ pater vester exultauit vt videret diem meum, & vidit & gâuisus est, responderunt ei. Quinquaginta annos nõdum habes, & Abraam vidisti? Hoc autem consequenter dicitur ei, qui iam xl annos excessit, quinquagesimum autè annum nondum attigit, non tamen multũ à quinquagesimo anno abstinit. Ei autè qui sit xxx. annorũ diceretur vtique, quadraginta annorũ nõdum es. Qui volebant eum mendacè ostendere, nõ vtique in multũ extenderet annos vltra ætatè, quam eum habere cõspiciebant, sed proxima ætatis dicebant, siue rescientes ex conscriptione census, siue conijcientes secundum ætatem, quam videbant habere eum super quadraginta, sed vt non qui esset triginta annorum. Irrationabile est enim omnino viginti annos mētiti eos, volentes eũ iuniorem ostèdere tēporibus Abrahæ. Quod autem videbant, hoc & loquebantur, qui autem videbatur non erat putatiuus, sed veritas. Non ergo multum aberat à quinquaginta annis, & ideo dicebant ei, quinquaginta annorum nondum es & Abraham vidisti? Nõ ergo annò vno prædicauit, nec duodecimo intense anni passus est. Tempus enim à trigesimo, vsq; quinquagesimam nunquam erit vnus annus, nisi sit apud AÆones eorum tam magni animi sunt deputati his, qui apud Bythum in pleromate ex

Eliados

ordine resident, de quibus & Homerus poëta dixit, & ipse inspiratus à matre eorum erroris: *δι δὲ θεοὶ πᾶρζυνεὶ καθήμεινοι κροφάωντο, κυαταὶ ἰρ δαπιδω.* Quod Latine interpretabitur. Dij autem apud Iouem cōsidētes, tractabāt in aureo loco. Sed & de illa muliere, quæ profluuiio sanguinis laborans, tetigit simbriarū vestimenti domini, & sanata est, aperta est eorum iignorantia. Dicunt enim per eam ostēdi passam illam duodecimam virtutē, & in infinitū defluxā, id est, duodecimum AEonem, primū quidē quia secundū sectam eorū duodecim^o nō est iste AEon, sicut ostēdimus, vt autē ex superfluo eis & hoc detur, xij. AEonibus existētibus, vndecim quidē impassibiles perseuerasse dicūtur, duodecimus autem passus. Mulier autē è cōtrario duodecimo anno sanata manifestū est, quoniā xij. quidē annis habuit perseuerātem passionē, duodecimo autē sanata est. Si quidē vndecim AEones in passione insanabili fuisse dicerētur, sanatus autem duodecimus, suaforiū erat dicere typum eorū esse mulierē, quia autē hæc vndecim quidē annis passa est, & nō est sanata, duodecimo autē anno sanata est, quomodo potest esse typus duodecimi AEonis, ex quibus vndecim omnino nihil passi sunt, solus autem duodecimus participatus est passionem. Typus enim & imago secundū materiā & secundū substātiā aliquoties à veritate diuersus est, secundū autē habitū & lineamentū debet seruare similitudinem, & similiter ostēdere præsentia, illa quæ nō sunt præsentia. Et nō solū in hac muliere anni infirmitatis descripti sunt, quos coaptari dicunt figmento suo, sed ecce & alia mulier similiter xvij annis infirmata sanata est, de qua domin^o ait. Hæc autem filiam Abrahæ quam alligauit sanatas decem & octo annis, nō oportebat solui in die sabbati: si ergo illa typus erat duodecimi AEonis passi, & hæc typ^o esse decimi octauī AEonis passi debet, sed nō habet ostēdere, alioquin prima & principalis eorum Ogdoas cōnumbrabitur cōpassis AEonibus. Sed & alius autē quidā sanatur à domino xxxvii annos habens in sua passione, & trigessimū & octauū passum AEonem dicāt. Sic enim
quæ

quæ à domino facta sunt typos esse dicunt eorum quæ sunt in pleromate, typos in omnibus debet seruari. Sed neque eam quæ post xviiij. annos curata est, nec eum qui post xxxviiij. annos curatus est, possunt adaptare suo figmento. Insuper autem & inconueniens est omnino dicere in quibusdam quidem seruasse typum Saluatorem, in quibusdam autem non seruasse. dissimilis ergo & mulieris typus, negatio A Eonum ostenditur. Adhuc autem & falsum demonstrat commentum eorum & instabile figmentum eorum etiam hoc ipsum, quod per numeros aliquando quidem, & per syllabas nominum, aliquando autem & per syllabarum litteras, aliquando vero & per numeros qui secundum Græcos in literis continentur, tentant inferre probationes, apertissime consternationem, siue confusionem, & instabilitatem scientiæ eorum & extortum demonstrat. Iesus enim nomen alterius linguæ existens, ad Græcorum numerum transferentes, aliquando quidem episcopus esse dicunt, sex habens litteras, aliquando autem plenitudinem Ogdoada dat lxxxviiij. numerum habens. Græcum autem nomen eius quod est soter, id est, Saluator, quia non conuenit figmento eorum, nec secundum numerum, nec secundum litteras, tacuerunt. Et quidem si ex propria patris dominica nomina accepissent, per numerum & per litteras significantia numerum in pleromate, Soter nomen Græcum existens, secundum Græcitatem, & per has litteras & per numeros pleromatis debuit ostendere mysterium: sed non ita habet quia quidem quinque inest litterarum numerus, aut ex quadringentis octo.

¶ **O**stensio quod nec secundum formam pleromatis eorum facta sint quæ facta sunt, nec rursus variè & prout euenit. Cap. XLI.

H **A**Ec autem in nullo communicant pleromati eorum, non ergo uera est illa, quæ ab eis in pleromate dicitur negotiatio. Iesus autem nomen secundum propriam Hebræorum linguam litterarum est duarum & dimidiæ, sicut periti eorum dicunt, significans dominum eum qui continet cælum & terram, quia Iesus

secundum antiquam Hebraicam linguã cælum est, terra autem iterum sicut vsser dicitur. Verbum ergo quod cælum & terra habet, ipse est Iesus. Falsa ergo & epifemi eorum redditio; & numerus eorum euersus est manifeste. Secundũ autẽ propriã eorum linguam quinque literarum est Græco vocabulo Soter, Iesus autẽ iterum secundum Hebraicam linguam duas & dimidiam habet literas Sion. Ruit ergo numerus calculi qui est Iudaice lxxxvij. per omnia autem Hebræorum literæ non conueniunt numero Græcorum, quæ maxime deberent antiquiores & firmitiores existẽtes, saluare supputationem nominum. Ipse enim antiquæ & primæ Hebræorum literæ & sacerdotales nuncupatæ, decem quidem sunt numeros, scribuntur autẽ quæque per quindecim nouissima litera copulata primæ. Et ideo quidem quædam secundum subsequentiã scribunt, sicuti & nos, quædam autẽ retrorsum à dextra parte in sinistram partẽ retorquentes literas. Christus autem supputationem nominis conuenientem A Eonis pleromatis eorũ habere debuit, qui ad stabilitatẽ & correctionẽ pleromatis eorum prolatus est, secundum quod dicunt. Et pater autem similiter literas & per numerum continere debuit numerum eorũ qui ab eo prolati sunt æonum, sed & Bythus similiter, nihilominus autem & vnigenitus, & maxime aut super omne* nomẽ quod dicitur deus, quod & ipsum Hebraice Barneth dicitur, & duas & dimidiã habet literas. Ex hoc ergo quod firmiora nomina secundũ Hebraicam & Græcitatẽ linguam, nec secundum numerum literarum, nec secundum supputationem conueniunt figmento eorum, manifesta est de reliquis impudenter extorta supputatio. Et enim ex lege eligentes quęcunq; concurrũt sectæ eorũ, numero tentant violenter probationes facere. Si autẽ erat propositũ matri eorum siue saluatori per Demiurgum typus eorum quæ sunt in pleromate ostẽdere, in verioribus & sanctioribus fieri typus fuissent operati, & maxime autem & ipsa arca testamenti, per quam & omne tabernaculum testimonij compositum est. Facta est autẽ hæc, longitudo quidẽ eius cubiti duobus

alias omnia

ἡ δὲ ἑρμηνεία
sic aliquãdo
Græce pronun-
ciat

duobus & dimidio, latitudo autem eius vno cubito & dimidio, numerus autem iste cubitorum in nullo conuenit figmento eorum, per quam maxime typus ostendi debuit. Et propitiatorium autem similiter in nullo conuenit expositionibus eorum. Adhuc autem & mensa propositio duobus cubitis longitudo, & vnus latitudo, altitudo eius vnus cubiti & dimidii. Hæc autem sancta sanctorum, per quæ ne vna quidem quæritas numeri* significatiuam quaternationis, siue octonationis, aut reliquis pleromatis eorum cõtinet: Quid aut candelabrum septem quidem habens calamicos, lucernas autem septem: & si quidem secundum typum factum fuisset, calamicos octo, totidemque; lucernas habere debuit, ad typum primæ octonationis, quæ præfulget in æonibus, & illuminat omnem plenitudinem, Atria autem decem existetia diligenter numerauerunt, typum ea dicentes decem æonum, pelles autem iam non numerauerunt secundum numerum vndecim factas, sed neque ipsorum atriorum magnitudinem mensi sunt viginti & octo cubitorum longitudinem vnumquodque atrium habens. & columnarum longitudinem factam decem cubitorum exponunt propter decadem æonum. latitudo autem vnus & dimidij cubiti erat vnus cuiusque; columnæ, nõ iam exponunt, neque numerum omnium columnarum, neque ferrarum earum, quoniam non comunicat argumento eorum. Quid autem oleum vnctio nis, quod omne tabernaculum sanctificauit, fortasse lauit saluatorem, aut dormientem matrem eorum Demiurgus a semetipso dependere præcepit, vnde & dissonat ad pleroma eorum smyrnæ quidem habens siclos quingentos, ireos D. cinamoni ccl. calamisci ccl. & super hæc oleum, ita vt ex quinque commixtionibus subsistat. Et incensum autem similiter de stacte & vngula, & galbano, & hedyosmo, & thure, quæ in nullo comunicare possunt, neque commixtionibus, neque pondere, argumento eorum. Irrationabile est ergo, & omnino rusticum in sublimibus quidem & elegantioribus legis non seruatos esse typos, in cæteris autem sicubi aliquis numerus concurrat cum hiis quæ ipsi

A li. significantiã

onyx.
Exodi 30. bo
ni odoris epi
theton est
ἀδύσμοιο

dicūt , typum esse asseuerare eorum , quæ sunt in pleromate , cū omnis numerus multifarie scripturis sit positus . Ita vt possit qui velit nō solū octonationē & decadem , & duodecada , sed quēlibet ex scripturis constitutere numerum , & huc typum esse cōmentati à se erroris .

¶ Quoniam non possit constare per numeros veritas.

Cap. XLII.

¶ Via autē hoc verū est , numerus iste qui quinque dicitur in nullo cōmunicans argumento eorum , nec concurrans figmento eorum , nec cōueniens eis ad typicā eorū quæ sunt in pleromate demonstrata demōstrationē , ex scripturis sic suscipiet probationem . Soter nomē quinque literarum , & pater autē habet quinque literas , sed & agape nomē sunt literæ quinque , & dominus noster panes quinque benedicēs , satiauit hominū quinque milia , sapiētes virgines à domino sunt quinque ; dictæ , & stultæ similiter quinque . Iterū quinque ; viri cū domino fuisse dicūtur quādo testimonio patris occurrit , scilicet Petrus , & Iacobus , & Ioānes , & Moyses , & Helyas , quintus autem ingressus dominus ad mortuam puellam suscitauit eam . Nullū enim , inquit , permisit intrare , nisi Petrum , & Iacobum , & patrem , & matrē puellæ . Ille diues apud inferos habere se quinque fratres dixit , ad quos vnum ire rogat ex mortuis resurgentē . Natatoria piscina quinque ; habebat porticus , vnde dominus paralyticum sanū in suam domū ire præcepit . Ipse habitus crucis fines & summitates habet quinque , duos in longitudinē , & duos in latitudinē , & vnum in medio , vbi requiescit qui clavis affigitur . Vna quæquæ manus nostra digitos quinque habet , sed & sensus habemus quinque , & quæ in nostris sunt visceribus , & quinque possunt numerari , cor & epar , pulmones , splen & renes . Adhuc & etiā totus homo in hūc numerū potest diuidi , caput , pectus , venter , femora , pedes . Quinque ; ætates transit humanū gen⁹ , primū infans , deinde puer , deinde paruulus , & post hæc iuuenis , sic deinde senior . In quinque libris legem populo Moyses tradidit . Vnaquæque tabula

tabula quam accepit à Deo, præcepta habebat quinque, Velamen sanctum sanctorum cooperiens columnas habebat quinque. Et holocausti altare, altitudo eius erat quinque cubitorum. Sacerdotes: in eremo electi sunt quinque scilicet Aaron, Nadab, Abiud, Eleazar, & Ithamar: talaris & Logium, & reliqua sacerdotalis compositio de quinque contexta sunt, habebat enim aurum, & hyacinthum, & purpuram, & coccinum, & byssum. Et quinque reges Amorreorum in speluncis concludens Iesus Naue capita eorum inculcari dedit populo, & alia quoque multa milia huiusmodi, & in hoc numero, & in quo quis voluerit, siue ex scripturis, siue ex subiacentibus naturæ operibus colligere potest, & non iam ob hoc quinque AËonas esse dicimus super Demiurgum, nec quinionem quasi ut diuinam rem aliquam consecramus, nec instabilia, nec liramenta per vanum istum laborem confirmare tentamus, neque creaturam bene aptatam à deo cogimus male in typos non existentium transferri, & impia & nefaria dogmata introducere, cum detectio, & euersio ab omnibus sensum habentibus possit existere.

Quis enim concedat eis cccxv. tantum dies habere annum, ut sint duodecim menses è triginta diebus in typum duodecim AËonum, dissimili & typo existente. Illic enim vnusquisque AËonum trigesima pars est vniuersi pleromatis, mensis autem duodecima pars anni ab ipsis esse dicitur. Si quidem annus in triginta diuideretur, & mensis in duodecim, conueniens putaretur typus esse mendacio eorum. Nunc autem in contrarium est. Pleroma quidem eorum in triginta diuiditur, pars autem eius aliqua in duodecim: hic autem omnis quidem annus in duas diuiditur partes, pars autem eius aliqua in triginta. Infulse itaque Saluator mensem quidem vniuersi pleromatis typum fecit fieri, annum autem eius que in pleromate est duodecadis: magis enim conueniebat annum quidem in triginta diuidere, sicut & totum pleroma: mensem autem in duodecim, sicut & sunt in pleromate eorum AËones. Et illi quidem omne pleroma in tres diuidunt, id est, octonationem, decadam, & duodecadam

decadam. Hic autem annus in quatuor diuiditur, id est, vernum, æstatem, autumnum, & hyemé. Sed neque menses quos dicunt typum esse trigenarij præfinitione triginta habent dies, sed alij quidem plures, alij autem minus, eo quod quinque dies superponantur eis. Et dies autem non semper præfinitas duodecim habet horas, sed à nona vsque ad quindecimam ascendit, & iterum à quindecima in nouem descendit, non iam propter xxx. A Eonas facti sunt menses xxx. dierum. Alioquin haberent præfinitas trigenarias dies. Neque iterum dies horum, vt xij. A Eones per xij. horas figurarent, haberent ipsi enim præfiguratas duodecim horas. adhuc auté materialia sinistram vocâtes, & ex necessitate quæ sunt sinistræ in corruptionem cedere dicentes, & Saluatorem venisse ad ouem perditam, vt eam transferat ad dextrâ, id est, ad illas quæ sunt saluæ xc. & nouem oues, quæ nõ perierunt, sed in ouili permâserunt, sinistræ manus existentes* leuamen, non esse salutis consentire. eos necesse est, Et hoc quod non similiter eundem numerum habet, cogétur sinistræ, id est, corruptionis confiteri, & hoc nomen quod Græcæ dicitur, Agape, secundum Græcorum literas, per quas apud eos supputatio signatur, xc. & iij. numerum habens similiter sinistræ manus leuamen est, & Alethia quoque similiter secundum supradictam rationem lxiiij. numerum habens in parte materialium subsistit, & omnia omnino, quæcunque sanctorum nomina nõ ad implent numerum c. sed sinistræ tantum habent numeros corruptibilia & materialia esse confiteri cogentur.

Ali. libamen

¶ Quæ sunt, quæ à nobis possunt exolui, & quæ sunt quæ remittuntur Deo fabricatori.

Caput XLIII.

§ I quis autem ad hæc dixerit, Quid ergo, an verum est? & vt prouenit & omnium positione sunt, nec apostolorum electio, & Domini operatio, & eorum quæ facta sunt compositio. Dicemus eis nõ quidé, sed magna sapientia ad liquidum apta & ornata,

nata, omnia à Deo facta sunt, & antiqua, & quæcunque in nouis temporibus verbum eius operatum est, & debent ea nõ numero xx. sed subiacenti copulare argumẽto, siue rationi, neque de Deo inquisitionẽ ex numeris, & syllabis, & literis accipere. Infirmũ est enim hoc propter multifariũ & varium eorum, & quod possit esse argumentum hodie æque commentatum, ab aliquo contraria veritati ex ipsi sumere testimonia, eo quod multa transferri possint, sed ipsos numeros, & ea quæ facta sunt aptare debet subiacenti veritatis argumento. Non nim regula ex numeris, sed numeri ex regula, nec Deus ex factis, sed ea quæ facta sunt, ex Deo. Omnia enim ex vno & eodem Deo: quia autem varia & multa sunt quæ facta sunt, & omnis quidẽ factura bene aptata, & bene consonans, quantum autem spectat ad vnumquodque eorum, sunt sibi inuicem contraria, & non conuenientia, sicut citharæ sonus per vnuscuiusque distãtiam cõsonantem vnã melodiã operatur, ex multis & contrariis sonis subsistens. Debet ergo amator veri non trahi distãtia vnuscuiusque soni, nec aliũ quidẽ huius, alium autem illius artificem suspicari & factorem, neque alium quidem acutiõres, alium autem vastiores, alium verò varietates aptasse, sed vnum & ipsum ad totius operis & sapientiæ demonstratiõnem, & iustitiæ, & bonitatis, & numeris. Hij verò qui audiunt melodiã, debent laudare & glorificare artificem, & aliorum quidẽ extensiõnem mirari, aliorum autem laxamentum intendere, aliorum autem typum consyderare, & ad quid vnumquodque referat, & eorum causã inquirere, nusquam transferentes regulã, neque errantes ab artifice, neque abiicientes fidem, quæ est in vnum Deũ, qui fecit omnia, neque blasphemantes nostrum conditorem. Si autem & aliquis non inuenerit causã omnium quæ requiruntur, cogitet quia homo est, in infinitum minor Deo, & qui parte acceperit gratiã, & qui nondum æqualis vel similis sit factori, & qui omnium experiẽtiam & cogitationem habere non possit, vt

Deus;

Deus: sed in quantum minor est ab eo qui factus nõ est, & qui semper idem est, ille qui hodie factus est, & initium facturæ accepit, in tantum secundum scientiam & ad inuestigandum causas omnium minoré esse eo, qui fecit. Non enim infectus es ò homo, neque semper co-existebas Deo, sicut proximum eius verbum, sed propter eminentem bonitatem eius, nunc initium facturæ accipiens sensim discis à verbo dispositiones Dei, qui te fecit. Ordinem ergo serua tuæ scientiæ, & ne vt bonorũ ignarus supertranscendas ipsum Deum.

¶ **O**stenfio, quoniam Demiurgus non sit super-gressibilis mente, neque super eum alteram diuinitatē esse. Cap. XLIII.

NON enim transibilis es. neque Demiurgum requiras quid sit, non inuenies. indetermi-nabilis est enim artifex tuus. neque tanquam hunc totum mensus sis, & tanquam qui per omnem eius fabricam veneris, & omne quod est in eo profundum, & altitudinem, & longitudinem consyderaue-ris, super ipsum alium excogites patrem. non enim excogitabis. sed contra naturam sentiens, eris insipiens, & si in hoc perseueraueris, incidēs in insaniam, sublimio-rem teipsum, melioremque factore tuo existimans, & quod pertranseas regna eius.

¶ **Q**uid sit quod à Paulo dictum est, scientia inflat, dilectio autem ædificat.
Cap. XLV.

MELIUS est ergo & vtilius idiotas & parum sciētes existere, & per charitatem proximum fieri Deo, quàm putare multum scire, & multa ex-pertos in suũ Deũ blasphemos inueniri, alterum Deum patrem fabricantes: & ideo Paulus clama-bat: Scientia inflat, charitas autem ædificat. Non quia veram scientiam de Deo culparet, alioquin seipsum primum accusa-ret: sed quia sciebat quosdam sub occasione scientiæ elatos excidere à dilectione Dei, & ob hoc opinari seipfos esse

esse perfectos, imperfectum autem Demiurgum introducetes abcidés eorum huiusmodi sciétia superciliũ,, ait: Sciétia inflat charitas auté ædificat. Maior auté hac non est alia inflatio, quàm vt opinetur quis se mælioré & perfectiorem esse eo, qui fecerit & plasmaverit, & spiramen vitæ dederit, & hoc ipsum esse præceperit. Melius itaque est, sicuti prædixi, nihil omnino scientem quempiam, ne quidem vnam causam cuiuslibet eorum quæ facta sunt, cur factum, & credere Deo, & perseverare in eius dilectione, quæ hominem vivificat, nec aliud inquirere ad sciétiam nisi Iesum Christum filium Dei, qui pro nobis crucifixus est, quàm per quæstionũ subtilitates & multiloquium in impietatem cadere. Quid enim si per hos conatus paululũ quis elatus, eo quod Dominus dixerit, Quia & capilli capitis vestri omnes numerati sunt, curiose inquirere voluerit numerũ uniuscuiusque capitis capillorum, & causam exquirere, per quam hic quidem tantos capillos habeat, non omnibus ex æquo habetibus, sed multis milibus super milia aliis atq; aliis numeris inuentis, eo quod alij quidẽ maiora, alij auté minora habeãt capita, & alij quidem spissos capillos semper, alij autem raros, alij verò & omnino paucos capillos habeant. Et hij qui putant se numerum inuenisse capillorum, tentant referre ad testimonium suæ sectæ, quam excogitauerunt. Cur etiam quis ob hoc dictum sit in Euangelio, Nónne duo passeress asserventur, & vnus ex hiis non cadet super terram sine patris vestri voluntate, enumerare voluerit captos ubiq; quotidie passeress in vnaquaque regione, & causam requirere, ob quam heri quidem tantos, ac pridem tantos, hodie autem iterum tanti sint, & adnectat passerum numerum ad suum argumentum, nõnne seipsum seducit omnino? & eos qui eis acquiescunt, in magnam insaniam cogit, semper proptis hominibus vt in talibus amplius quid quàm magistri eorum putentur inuenisse. Quid autem si quis interroget nos, si omnis numerus omnium quæ sunt facta & quæ sũt, fiãt à Deo, & si secundum illius providentiam vnusquisque eorum eam quæ secundum

dum se est, accipit quantitatem: nobisque consentientibus & contentibus, quia nihil omnino horum quæ facta sunt, & quæ fiunt, & fiunt, Deum fugit, sed per illius prouidentiam vnumquodque eorum & habitum, & ordinem, & numerum, & quantitatem accipere, & accepisse propriam, & nihil omnino neque vano, nec vt prouenit factum aut fieri, sed cum magna aptatione & consonantia sublimi, & esse admirabilem rationem, & vere diuinam quæ possit huiusmodi & discernere, & causas proprias enunciare: accipiens à nobis huiusmodi testimonium & cōsensum, pergat adhuc, vt arenam enumeret, & calculos terræ, sed & fluctus maris, & stellas cæli, & causas excogitare numeri qui putatur inuentus: nonne in vanum laborans, & delirus hic talis & irrationabilis ab omnibus, qui sensum habent iuste diceretur? Et quo magis præter hos in huiusmodi quæstionibus occupatur, & quo plus aliis adinuenire se existimat, reliquos imperitos & idiotas, & animales vocans, eo quod non sciunt eius tam vanum laborem: hoc magis est insanus & stupidus, tanquam fulmine percussus, in nullo credens Deo, sed per scientiam quam inuenisse se putat, ipsum mutat Deum, & iaculatur sententiam suam super magnitudinem factoris.

¶ Quomodo oportet parabolis exolui. Cap. XLVI.

Sensus autem sanus, & qui sine periculo est, & religiosus, & amans verum, quæ quidem dedit in hominum potestatem Deus, & subdidit nostræ scientiæ, hæc pròpte meditabitur, & in ipsis proficiet, diuturno studio, facillè sententiã eorū efficiens. Sūt autè hæc quæ ante oculos nostros occurrūt, & quæcunq; aperte, & sine ambiguo ipsis dictionibus posita sunt in scripturis, & ideo parabolæ debent ambiguis adaptari. Sic enim & qui absoluit, sine periculo absoluit, & parabolæ ab omnibus similiter absolutionem accipient, & à veritate corpus integrum, & simili aptatione membrorum, & sine concussione perseverat. Sed quæ non aperte dicta sunt, neque ante oculos posita copulare absolutionibus

solutionibus parabolarū, quas vnusquisque prout vult
 adinuenit. Sic enim apud nullum erit regula veritatis,
 sed quanti fuerint qui absoluent parabolas, tantæ vide-
 buntur & veritates pugnantes se inuicem & contrariæ
 sibimet dogmata statuentes, sicut & gentiliū philo-
 sophorum quæstiones. Itaque secundum hanc rationē
 homo quidem semper inquiret, nunquam autem inue-
 niet, eo quod ipsam inuentionis abiecerit disciplinam.
 Et cum venerit sponsus, is quis imparatam habet lam-
 padem nulla manifesti luminis claritate fulgentem, re-
 currit ad eos, qui absolutiones parabolarum in tene-
 bris distrahunt, relinquens eum qui per manifestā præ-
 dicationem gratis donat, ab eo petit ingressum, & exclu-
 ditur à thalomo eius. Cum itaq; vniuersæ scripturæ, &
 propheticæ, & euāgelicæ in aperto & sine ambiguitate,
 & similiter ab omnibus audiri possint, & si non omnes
 credunt vnum & solum Deum, ad excludendos alios
 prædicent omnia fecisse per verbum suū, siue visibilia,
 siue inuisibilia, siue cælestia, siue terrena, siue aquatilia,
 siue subterranea, sicut demonstrauim⁹ ex ipsis scriptura-
 rū dictionibus. Ipsa autē creatura in qua sumus, per ea
 quæ in conspectum veniunt hoc ipsum testante, vnum
 esse qui eam fecerit & regat, valde hebetes apparebunt,
 qui ad tam lucidam adaperitionem cæcutiunt oculos, &
 nolunt videre lumen prædicationis, sed constringunt
 semetipsos, & per tenebrosas parabolarum absolutio-
 nes, vnusquisque eorum propriū putat inuenisse Deū.
 Quia enim de cogitatione eorum qui contraria opi-
 nantur de patre, nihil aperte, neque ipsa dictione, ne-
 que sine controuersia in nulla omnino dictum sit scri-
 ptura, & ipsi testantur dicentes, in absconso hæc ea-
 dem Saluatorem docuisse non omnes, sed aliquos di-
 scipulorum; qui possunt capere, & per argumenta &
 ænigmata, & parabolas ab eo significata intelligenti-
 bus. Veniunt autem ad hoc, vt dicant alium quidem es-
 se qui prædicatur Deus, & alium patrem, qui per para-
 bolas & ænigmata significatur pater. Quia autem para-
 bolæ possunt multas recipere absolutiones, ex ipsis de in-
 quisiōne

quisitione Dei affirmare, derelinqentes quod certum & indubitatum & verum est, valdæ præcipitantium se in periculum, & irrationabium esse quis non amantiū veritatem confitebitur. Et nunquid hoc est non in petra firma, & in ualida & in aperto posita ædificare suam domum, sed in incertum effusæ arenæ, vndè & facilis est euersio huiusmodi ædificationis.

¶ Quoniam omnem agnitionem nõ possumus habere in hac vita. Cap. XLVII.

H Abentes itaque regulam ipsam veritatem, & in apertum positum de Deo testimonium, nõ debemus per quæstionum declinãtes in aliãs atque aliãs absolutiones eiicere firmam & verã de Deo scientiã: magis autem absolutionem quæstionum in hũc characterem dirigentes, exercere quidem conuenit per inquisitionem mysterij, & depositionis existentis Dei, augeri autem in charitate eius, qui tanta propter nos fecit, & facit, nunquam autè excidere ab ea suasiõne quæ manifestissime prædicatur: quia hic solus vere sit Deus & pater, qui & hunc mundum fecit, & hominẽ plasmavit, & in sua creatura donauit incrementum, & de minoribus suis ad maiora, quæ apud ipsum sunt vocans: sicut infantem quidem in vulua cõceptum educit in lumẽ solis, & triticũ posteaquã in stipula corroborauerit, condit in horreũ. Vnus autem & idem Demiurgus, qui & vuluam plasmavit, & solem creauit. Et vnus idem Dominus, qui & stipuiam eduxit, & triticum augens multiplicauit, & horreum præparauit. Si autè omnium quæ in scripturis requiruntur absolutiones nõ possumus inuenire, alterum tamen Deum, præter eum qui est, non requiramus. Impietas enim hæc maxima est. Credere autem hæc talia debemus Deo, qui & nos fecit, rectissime scientes, quia scripturæ quidẽ perfectæ sunt, quippe à verbo Dei & spiritu eius dictæ. nos autem secundũ quod minores sumus, & nouissimi à verbo Dei, & spiritu eius, secundum hoc & scientia mysteriorum eius indigemus. & non est mirum si in spiritualibus cœlestibus,

& id

& in hiis quę habet reuelari, hoc patimur nos: quãdoquã
 de etiã eorũ quę ante pedes sunt, dico autẽ quę sunt in
 hac creatura, quę & cõterũtur à nobis, & videtur, & sunt
 nobiscũ, multa fugerũt nostrã scientiã, & deo hæc ipsa
 committimus. Oportet enim eum præ omnibus præcel-
 lere. Quid enim si tentemus exponere causam ascen-
 sionis Nili. Multa quidem dicimus, & fortassis suafo-
 ria, fortassis autẽ non suaforia, quod autem verũ est &
 certum & firmum adiacet deo: sed & volantium anima-
 lium habitatio, eorum quę veris tempore adueniũt ad
 nos, autumnus autem tempore statim recedunt, cum in
 hoc mundo hoc ipsum fiat, fugit nostram scientiã. Quid
 autem possumus exponere de Oceani accessu & recessu
 cum constet esse certam causam. Quidũe de his quę vl-
 tra eum sunt enunciare, qualia sint: Vel quid dicere pos-
 sumus, quomodo pluuia, & coruscationes, & tonitrua, &
 collectiones nubium, & nebulę, & ventorũ emissiones
 & similia hiis efficiuntur, annunciare quoque & thesau-
 ros niuium & grandinis, & eorũ quę hiis proxima sunt:
 quę hæc autem nubium præparatio, aut qui status nebu-
 læ, quę autem causa est, per quam crescit Luna & de-
 crescit, aut quę causa aquarum distantię metallorum
 & lapidum, & hiis similium: in hiis omnibus nos quidẽ
 loquaces erimus, requirentes causas eorum, qui autem
 ea facit, solus Deus veridicus est. Si ergo & in rebus crea-
 turę quędam quidem eorum adiacent Deo, quędam au-
 tem & in nostram venerunt scientiam, quid mali est, si
 & eorum quę in scripturis requiruntur, vniuersis scri-
 pturis spiritalibus existentibus, quędam quidem absol-
 uamus secundum gratiam Dei, quędam autem commẽ-
 demus Deo, & non solum in hoc seculo, sed & in futu-
 ro: vt semper quidem Deus doceat, homo autem sem-
 per discat, quę sunt à deo, sicut & Apostolus dixit: Reli-
 quis & partibus destructis, hæc tunc perseverare, quę
 sunt fides, spes, charitas. Semper enim fides, quę est ad
 magistrum nostrum permanet firma, asseuerans nobis,
 quoniam solus vere deus, & vt diligamus deũ vere sem-
 per, quoniam ipse solus pater, & speremus subinde sem-
 per, quoniam ipse solus pater, & speremus subinde sem-

m aliquid

aliquid accipere & discere à Deo, quia bonus est, & diuinitas habens indeterminabiles, & regnum sine fine, & disciplinam immensam. Si ergo secundum hunc modum, quem diximus, quædam quæstionum Deo commiserimus, & fidem nostram seruabimus, & omnis scriptura à Deo nobis data consonans nobis inuenietur, & parabolæ hiis, quæ manifeste dicta sunt consonabunt, & manifeste dicta absoluent parabolæ, & perditionum multas voces, vnâ consonantem melodiam in nobis sentiet, laudantem hymnis Deum, qui fecit omnia. ut puta, si quis interroget, Antequam mundum faceret Deus, quid agebat? Dicimus, quoniam ista responsio subiacet Deo, quoniam mundus hic factus est apotelesos à Deo, temporale initium accipiēs, scripturæ nos docent: quid autem ante hoc Deus sit operatus, nulla scriptura manifestat: subiacet ergo hæc responsio Deo, & non ita stultas, & sine disciplina blasphemias adinuenire velle prolationes, & per hoc quod putes te inuenisse materiam prolationem, ipsum Deum qui fecit omnia reprobare. Cogitate enim (ò omnes qui talia adinuenitis) cum ipse solus pater deus dicatur, qui & vere est, quem vos Demiurgum dicitis, sed & cum scripturæ hunc solum sciant deum, sed & cum Dominus hunc solum confitetur proprium patrem, & alterum nesciat, sicut ex ipsis eius verbis ostendimus, quoniam hunc ipsum labis dicitis fructum & ignorantiam prolationem, & nescientem qui sit super eum, & quæcunque alia dicitis de eo, considerate magnitudinem blasphemiam in eum, qui vere est Deus: grauitate quidem & honeste videmini dicere vos in Deum credere, hunc alterum Deum, eum minime possitis ostendere hunc ipsum in quem credere vos dicitis, Labis fructum, ignorantiam prolationem pronunciat. Hæc autem cæcitas & stultiloquium inde provenit vobis, quod nihil Deo referuetis, sed & ipsius Dei & Ennææ eius, & verbi & vite, & Christi natiuitates, & prolationes annuciare vultis, & has non aliunde accipientes, sed ex affectione hominum, & non intelligitis, quia in homine quidem qui est compositum animal, capit huiusmodi dicere.

dicere, sicut prædiximus, sensum hominis & Ennoëan hominis. Et quia ex sensu Ennoëa, de Ennoëa autem Enthymesis, de Enthymesi autem Logos, quem autē Logō? Aliud enim est secundum Græcos Logos, quod est principale, eo excogitat aliud organum, per quod emittitur Logos: & aliquando quidem quiescere & tacere hominē aliquando autem loqui & operari. Deus autem cum sit totus mens, totus ratio, & totus spiritus operans, & totus lux, & semper idem & similiter existens, sicut & vtile est nobis sapere de deo, & sicut ex scripturis discimus, non iam huiusmodi affectus & diuisiones decenter erga eum subsequuntur. Velocitati enim sensus hominum, per spiritale eius non sufficit lingua deseruire, quippe carnalis existens, vnde & intus suffocatur verbū nostrum, & profertur non de se semel, sicut conceptū est à sensu, sed per partes, secundum quod lingua subministrare præualet.

¶ Quomodo de emissionibus eorum sermo, compositum ostendit patrem & non simplicē, nec vniformē. Cap. XLVIII.

D Eus autem totus existens mens, & totus existens Logos, quod cogitat hoc & loquitur, & quod loquitur hoc & cogitat. Cogitatio enim eius Logos, & Logos mens, & omnia concludens mens, ipse est pater. Qui ergo dicit mentem Dei, & prolationē propriam menti donat, compositum eum pronuntiat, tanquam aliud quiddam sit Deus, aliud autem principalis mens existens: similiter autem rursus & de Logo tertiam prolationem ei à patre donans, vnde & ignorat magnitudinem eius: porrò & longe Logon à Deo separauit. & propheta quidem ait de eo, Generationem eius qui enarrauit? vos autem generationem eius ex patre diuinātes, & verbi hominis per linguam sanctā prolationem transferentes in verbum Dei, iuste detegimini à vobis ipsis, quod neque humana, nec diuina noueritis. Irrationabiliter autem in flatu, audaciter inenarrabilia Dei mysteria scire vos dicitis. Quandoquidem

m ij & Dominus

& dominus ipse filius Dei, ipsum iudicij diem & horam concessit scire solum patrem, manifeste dicens, De die autem illa & hora nemo scit, neque filius, nisi pater solus. Si igitur scientiâ diei illius, filius nõ erubuit referre ad patrẽ, sed dixit quod verum est, neque nos erubescimus quæ sunt in quæstionibus maiora secundũ nos, referuare Deo. Nemo enim super magistrũ est. Si quis itaque nobis dixerit, quomodo ergo filius prolatus à patre est, dicimus ei, quia prolationem istam, siue generationem, siue nõcupationẽ, siue adapertionem, aut quomodolibet quis nomine vocauerit, generationẽ eius inenarrabilem existentẽ nemo nouit, Nõ Valentinus, nõ Marcio, neque Saturninus, neq; Basilides, neque angelii, neque archægeli, nec principes, neque potestates, nisi solus qui generauit pater, & qui natus est filiõ. Inenarrabilis itaque generatio eius cum sit, quicumque nituntur generationes & prolationes enarrare, nõ sunt cõpõtes sui, ea quæ inenarrabilia sunt enarrare promittentes. Quoniam enim ex cogitatione & sensu verbum emittitur, hoc vtique omnes sciunt homines,

¶ Quoniam non est verisimile verbum Dei tertiam habere à patre emissionem.

Caput X L I X.

Non ergo magnum quid inuenerunt, qui emissiones excogitauerunt, neque absconditũ mysterium, si id quod ab hominibus intelligitur, transtulerunt in vnigenitum Dei verbum, & quem inenarrabilem innominabilem vocant, hunc quasi ipsum obstetricauerint primi, & narrationis eius prolationẽ & generationẽ enunciant, adsimilantes eum hominũ verbo emissionis: hoc autem idem & de substantiæ materiam dicentes nõ peccauimus, quoniam Deus eam protulit. Didicimus enim ex scripturis principatum tenere super omnia Deum. Vnde autem, vel quemadmodum emisit eam, neque scriptura aliqua exposuit, neque nos factos mori oportet exponi omnibus propriis infinita cõficiẽtes de deo, sed agnitionem hanc cõcedendam esse Deo.

Alias factas
mõ, forte
φαντασμασι

se Deo. Similiter autē & causam, propter quā cū omnia à Deo facta sint, quædā quidem trāsgressa sint, & absceserunt à Dei subiectione, quædam autem, imò plurima perseverauerunt & perseverant in subiectione eius qui fecit: & cuius naturæ sunt, quæ trāsgressa sunt, cuius autem naturæ quæ perseverāt, credere oportet Deo & verbo eius, cui & solo dixit: Sede à dextris meis, quoadusq; ponā inimicos tuos subpedaneū pedum tuorū. Nos autem adhuc in terra cōuersantes, nōdum adfidentes throno eius. Et si enim Spiritus Saluatoris, qui in eo est, scrutatur omnia, & altitudines Dei, sed quātum ad nos diuisiones gratiarū sunt, & diuisiones ministeriorū, & diuisiones operationum, & nos super terram quæadmodum & Paulus ait. Ex parte quidē cognoscimus, & ex parte prophetamus, Sicut igitur ex parte cognoscim⁹, sic & de vniuersis quæstionibus cōcedere oportet ei, qui ex parte nobis præstat gratiā. Quoniam quidē transgressoribus ignis æternus præparatus est, & Dominus manifeste dixit, & reliquæ demonstrat scripturæ, Et quoniam præscit Deus hoc futurum, similiter demonstrant scripturæ, quæadmodum & igne æternum hiis qui trāsgressuri sunt præparauit ab initio: ipsam autem causam naturæ trāsgradientiū, neque scriptura aliqua retulit, nec Apostolus dixit, nec dominus docuit. Dimittere ita oportet agnitionem hanc Deo, quæadmodū & Dominus horæ & diei, nec in tantum periclitari, vti Deo quidem cōcedamus nihil, & ex parte accipientes gratiā, in eo autem conquerimus quæ sunt super nos, & in quæ attingere nobis non est, nec in tantam audaciam venire vti pendamus Deū, & quæ nōdum inuenta sunt, quasi iā inuenerimus per emissionē vaniloquiū ipsum omnium factorē Deū, & de defectione & ignorātia asserere substantiam habuisse, & sic impium aduersus deum fingere argumentū. Post deinde nullum habet testimoniū eius figmenti, quod recens ab eis adinuentum est, aliquando quidem per numeros quoslibet, aliquando autē per syllabas, nonnunquam autē & per nomina. Est autē quādo & per eas quæ in literis sunt literas, aliquando autem &

Al. perdam⁹

per parabolas non recte exolutas, vel per suspiciones quasdam consistere conari eam fabulosam enarrationē quę sit ab eis efficiētia. Etenim si quis exquirat causam, propter quam in omnibus pater cōmunicans filio solus scire & horam & diem domino manifestatus est, neque aptabilem magis, neque decentiorem, nec sine periculo alteram quam hanc inueniat in præsentī, quoniam cum solus verax magister est dominus, vt discamus per ipsum, super omnia esse patrem. etenim pater, ait, maior me est, & secundum agnitionem itaque præpositus esse pater annuntiatus est à domino nostro, ad hoc ut & nos, in quantum in figura huius mundi sumus, perfectā scientiam, & tales quæstiones concedamus deo, & ne forte quærentes altitudinem patris inuestigare, in tantum periculum incidamus, vtī quæramus an super deum alter sit deus. Si autem quis amans contentionem contradictor fuerit hiis quę à nobis dicta sunt, & hiis quę ab Apostolo relata sunt, quoniam ex parte cognoscimus, & ex parte prophetamus, putet se non ex parte, sed vniuersaliter vniuersam cepisse eorum quę sunt agnitionem, Valentinus aliquis existens, aut Ptolomęus, aut Basilides, vel aliquis eorum qui altitudines dei exquisisse se dicunt, non in ea quę inuisibilia sunt, vel quę ostendi non possunt, cum inani iactantia decorās seipsum plus quàm reliquos se agnouisse gloriatur, sed causas eorum quę in hoc sunt mundo, quas nos non noscimus, vt putat numerum capillorum capitis sui, & de hiis quę quotidie capiuntur passerres, & de reliquis nō prouisis à nobis, diligenter exquirens & à patre discēs annunciet nobis, vt ei de maioribus quoque credam⁹. Si ea autē quę in manibus sunt, & ante pedes, & in oculis, & terrenis, & percipue dispositionem capillorum capitis sui, nondum sciunt hij qui sunt perfecti, quemadmodum eas de hiis spiritalibus & supercælestibus, & de hiis quę sunt ad Deum vana persuasionē confirmant, credemus? Et tantum quidem, & de numeris, & de nominibus & de syllabis, & quæstionibus eorū quę sunt super nos, & de eo quod improprie exponūt parabolas, à nobis sit dictum

Quemadmodum pro quo modo.

dictum, quandoquidem à te plura dici possint.

¶ De natura animæ, quoniam secundum illorū sermonem cum animæ seruentur, necesse est, & corpora participare salutem.

Caput LI.

R. Euertamur autē nos ad reliqua quæ sunt eorum argumentationis . in consummationem enim dicentes ipsorum matrem intra Pleroma regredi, & recipere sponsum suum Salvatorem, se autem quoniā spirituales esse dicunt, expoliatas animas, & spiritus intellectuales factas sponfos futuros spiritualium angelorum. Demiurgum autem quoniam animalem dicunt, in matris locum cessurum. Iustorum autem animas requiescere in medietatis loco, psychice dicentes similia ad similia cōgregari, spiritualia ad spiritualia, materialia in materialibus perseverare, contraria sibi diffiniunt animas iam non propter substantiam, in medietatem ad similia dicentes succedere, sed propter operationem iustorum quidem dicētes illuc succedere, impiorum autem remanere in igne. Si enim propter substantiam omnes succedunt animæ in refrigerium, & in medietate sunt omnes, secundum quod sunt animæ, cū sint eiusdem substantiæ, & superfluum est credere, superflua autem & discessio Salvatoris. Si autem propter iustitiam, iam non propter id quod sint animæ, sed quoniā sunt iustæ. Si autem animæ, quæ periturae essent inciperent nisi iustæ fuissent, iustitia potens est saluare & corpora, quæ utique non saluabit, quæ & ipsi participauerunt iustitiæ. Si enim natura & substantia saluat, omnes saluabuntur animæ: si autē iustitia & fides, quæ non saluet ea quæ similiter cum animabus in corruptelam incidere incipiunt corpora: aut enim impotēs aut iniusta apparebit huiusmodi iustitia, si quædā quidem saluat propter suam participationem, quædam autem non.

m iij. ¶ Ostensio

¶ Ostensio quod animæ eorum secundû suas regulas siue argumentu, nõ possunt participare salutem. Caput LII.

¶ Via enim in corporibus perficiuntur ea quæ sunt iustitiæ, manifestû est. aut vniuersæ itaque animæ necessarie succedent in mediæ-tatis locum & iudicium nusquam: aut & corpora quæ participauerunt iustitiæ cum animabus quæ similiter participauerunt, obtinebunt refrigerij locum. siquidem potes & iustitia illuc transducere ea, quæ participauerunt, & verus & firmus & integer de resurrectione corporum sermo, quem quidem credimus nos, quoniam & mortalia corpora nostra custodientia iustitiã resuscitãs deus, incorrupta & immortalia faciet. Deus enim melior est, quàm natura, habens apud semetipsum velle, quoniam bonus est, & posse, quoniam potens est, & perficere, quoniam diues & perfectus est.

¶ Quoniã in nullo potest interior illorum homo supergredi Demiurgum.
Cap. LIII.

Hij autem quoniam omnia cõtraria sibi dicunt, non omnes animas in mediæ-tatem succedere definiētes, solas quæ sint iustorum: naturaliter enim & secundum substantiam emissa esse tria genera dicunt à matre: quandoquidem sit de aporia & tædio & timore, quod est materia: alterum autem de impetu, quod est animale: quod autem enixa est secundum visionem eorum qui circa Christum sunt angeli, quod est spiritale. Si igitur illa quæ enixa est omni modo intra pleroma ingrediuntur, quoniam spiritale est: quod est autem materiale residet deorsum, quoniam est materiale, & exardescente eo qui inest ei, igne consumetur in totum animale, quare non totum in mediæ-tatis locum cedit, in quem & Demiurgum mittunt? Quid autem est illud quod cedit eorum intra pleroma? animas enim in mediæ-tatem perseuerare dicunt, corpora autem quoniam materialem habent substantiam, in matre-

in materiam resoluta ardere ab eo qui in ea est ignis. corpore autem ipsorum corrupto, & anima remanente in medietate, nihil iam relinquetur ex homine, quod intra pleroma cadat. Sensus enim mens & cogitatio & intetio mentis & ea quæ sunt huiusmodi nõ aliud quid præter animam sunt, sed ipsius animæ motus & operationes, nullam sine anima habentes substantiam. Quid ergo adhuc erit eorum quod succedit in pleroma? & ipsi enim in quantum quidem anima sunt remanet in medietate, in quantum autem corpus, cum reliqua materia ardebunt: & his sic se habetibus, super Demiurgum se ascendere dicunt insensati: & secundum hoc quidem se meliores pronunciant illo deo, qui cælos & terram & maria & omnia quæ in eis sunt fecit, & ornauit. Et se met quidem spirituales esse volunt inhonorate, cum sint carnales propter tantam suam impietatem. Qui autem fecit angelos suos spiritus, & induitur lumine quemadmodum pallium, & velut in manu tenet gyrum terræ, atq; inhabitantes eam velut locustæ sunt deputati.

¶ Quoniam non est verisimile hos quidem spirituales esse, Demiurgum autem animale. Caput LIIII.

T vniuersæ spiritualis substantiæ Demiurgum & dominum animale esse dicentes, indubitate & vere suam ostendunt insaniam, & velut vere de tonitruo percussi, super eos qui fabulis referuntur gigantes, extollentes sententiam aduersus deum, præsumptione vani & instabili gloria tumidi, quibus vniuersæ terræ Elleborum non sufficit ad expurgandum, uti euomant tantam suam stultitiam. Melior enim ex operibus oportet ostendi: vnde igitur semetipsum ostendunt Demiurgo meliores, uti & nos ad impietatem propter necessitatem sermonis deurgamus, dei & insanorum hominum comparationem facientes, & in argumentationem eorum descendentes, sæpe per propria ipsorum dogmata arguentes eos. Sed nobis quidem propitius sit deus, non enim illi eum comparantes, sed arguentes & euertentes

euerentes illorum insaniam dicimus hæc, ad quos stu-
 pescunt multi insensatorum, quasi plus aliquid ipsa ve-
 ritate ab eis possent discere. Et illud quod scriptum est,
 Quærite & inuenietis, ad hoc dictum esse interpretan-
 tur, uti super Demiurgum semetipsos adinueniant ma-
 iores: & meliores vocat esse semetipsos quam Deum: &
 semetipsos spiritales, Demiurgum autem animale: &
 propter hoc superascendere eos super Deum, & se quidem
 inter pleroma cedere, Deum autem in mediocritatis loco.
 Ab operibus itaque ostendant semetipsos Demiurgo
 meliores, Non enim in eo quod dicitur, sed in eo quod
 est, melior ostendi debet. Quod igitur opus monstrabit
 per semetipsos à Salvatore siue à matre ipsorum factum,
 aut maius aut splendidius, aut rationabilius hijs quæ
 facta sunt ab hoc, qui hæc omnia disposuit? Quos cælos
 firmauerunt? quam terram solidauerunt? quas emiserunt
 stellas? vel quæ luminaria lucidauerunt? quibus autem
 circulis infrenauerunt ea? vel quas pluias, vel frigora,
 vel nives secundum tempus & secundum vnamquamque
 regionem aptabilia adduxerunt terræ? quem autem ca-
 lorem & siccitatem è contrario apposuerunt eis? aut quæ
 flumina abundare fecerunt? quos autem adduxerunt fon-
 tes, quibus autem floribus & arboribus adornauerunt
 eam quæ est sub cælo, vel quam multitudinē animalium
 formauerunt, partim quidem rationabiliū, partim autē
 irrationabiliū vniuersorum forma ornatorum? & reli-
 qua omnia quæ per virtutem dei sunt constituta, & sa-
 pientia eius gubernantur, quis potuit per singula enu-
 merare, vel inuestigare magnitudinem sapientiæ eius
 qui fecit dei? Quid autē illa quæ super cælum, & quæ nõ
 prætereunt, quanta sunt, angeli, throni, dominationes,
 potestates innumerabiles. aduersus quod igitur vnum
 opus ex hijs semetipsos è contrario constituunt? Quid
 tale ostendere habent per semetipsos vel à semetipsis fa-
 ctum, quando & ipsi huius factura & plasmatio sunt?
 Siue enim saluator, siue mater ipsorum (ut propria ipso-
 rum dicamus, per sua ipsorum propria mendaces eos
 arguentes) visa est hæc, ut dicunt, ad faciendam imaginē
 eorum

eorū quę intra pleroma sunt, & contēplationis vniuersę quam vidit circa saluatorem, tanquam meliori hoc & aptabiliori ad faciendam voluntatem suam per eū vsa est: tantorum enim imagines nequaquam per inferiorē sed per meliorem deformauit.

☉ Ostensio quod non sit animalis Demiurgus. Caput LV.

E Rant enim & ipsi tunc, sicut dicunt, existentes conceptio spiritalis secundū contemplanonē eorum, qui erga Pandorā sunt satellites dispositi. Et hij quidem vacui perseuerabāt nihil per eos perficiente matre, vel per saluatore, inutilis cōceptio, & ad nihilum apta: nihil enim per eos apparet factum. Qui autē emissus est secundū eos deus, inferior ipsis existēs, secundum argumentationem eorum, animalem enim eum esse volunt, in omnia operator & efficax & aptabilis fuit, vti per eum omniū imagines fierent: & non tantum quę videntur hęc, sed inutilibilia, angeli, archęgeli, dominationes potestates & virtutes per hunc omnia facta sunt, videlicet velut per meliorē, & qui possit voluntati deseruire. Nihil autem per hos matrem apparet fecisse, quemadmodū & ipsi consententur, vti iuste quis æstimet eos abortum fuisse male parientis matris ipsorum. Nō enim obstetrices eam obstetricauerūt, & propterea velut abortiuū proiecti sunt, in nihilū vtilēs, ad nullū opus facti matris. Et semet meliores vocāt eo per quem tanta & talia facta sint & disposita, quando & per suam argumentationē per quā inferiores multū inueniūtur. Ac velut duo ferramēta operaria vel organa duo cum sint, ex quibus alterum quidem semper in manibus & in vsu artifex habet, & per illud faciat quanta vellet & ostendat artem & sapientiam suam: alterum autem vacuū atq; otiosum perseueret & sine operatiōe, per quod nihil omnino apparet faciēs artifex, & in nullam actionem eo vtēs: deinde dicat quis inutile hoc & vacuū atq; otiosum meli⁹ esse, & pluris illo quovtitur in opere, per quod

quod & glorificatur ipse artifex : hic igitur hebes esse iuste arbitrabitur, qui sit talis, & mentis suæ non compos. Si autem & hi semet spiritales & meliores dicentes, & Demiurgum animale, & propter hoc superascendere, & intra pleroma penetrare ad viros suos, sunt enim fœmina quemadmodum ipsi confitentur: deum autem inferiorem, & propter hoc manere in medietate, & huius nullam ostensionem afferentes. Qui enim melior est, ex operibus ostenditur. Omnia enim opera à Demiurgo facta sunt, per semetipsum autem nihil dignum ratione factum ostendere habentes, insani sunt summa & insanabili insania. Si autem contenderint dicere, quoniam quæcunq; sunt quidem materialia, vt puta, cælum, & vniuersus qui infra eum continetur mundus, à Demiurgo facta sunt, Quotquot autem spiritaliora hiis illa quæ sunt super cælum, vtputa principia, potestates, angeli, archangeli, dominationes, & virtutes per spiritalè enixionem, quod semetipsum esse dicunt, facta sunt: Præmo quidem ex dominicis scripturis ostendimus, omnia quæ prædicta sunt visibilia & inuisibilia ab vno deo facta. Non enim magis idonei hi quæ scripturæ, nec relinquentes nos eloquia domini & Moysen & reliquos prophetas, qui veritatem præconiauerunt, his credere oportet, sanum quidem nihil dicentibus, instabilia aut delirantibus. Post deinde etiam si per ipsos ea quæ sunt super cælos facta sunt, dicant nobis quæ sit inuisibiliu natura, enarrent numerum angelorum & ordinem archangelorum, demonstrent thronorum sacramenta, & doceant diuersitates dominationum, principatum & potestatum atq; virtutum. sed non habent dicere, non ergo per eos facta sunt. Si autem à Demiurgo facta sunt hæc, sicut & facta sunt, & sunt spiritalia & sancta, non est ergo animalis hic qui spiritalia perficit, & soluta est illorum magna blasphemia.

¶ De assumptione Apostoli vsq; ad tertium cælum, & cum dixit, siue in corpore, siue extra corpus.

Caput LVI.

Quæ

Vi enim sunt in cælis spiritalis conditionis,
 vniuersæ clamant scripturæ, & Paulus autem
 testimonium perhibet. quoniam sunt spirita-
 lia, vsq; ad tertium cælum raptum se esse significans, Et
 rursum delatum esse in paradysum, & audiuisse verba
 inenarrabilia, quæ non licet homini loqui. Et quid illi
 prodest aut in paradysum introitus, aut vsq; in tertium
 cælum assumptio, cū sint omnia sub potestate Demiur-
 gi, si eorum quæ super Demiurgum dicuntur mysterio-
 rum speculator & auditor inciperet fieri, quemadmo-
 dum audent quidam dicere. Si enim vti eam quæ est su-
 per Demiurgum disceret dispositionem nequaquam in
 hijs quæ sunt Demiurgi remansisset, ne ipsa quidē vni-
 uersa perspeculatus, restabat enim ei adhuc secundum
 illorum sermonem quartum cælum, vti adpropinqua-
 ret Demiurgo, & subiectam septennationem videret,
 sed reciperetur fortasse vel vsq; ad medietatem, id est,
 ad matrem, vti ab ea disceret quæ sunt intra pleroma.
 Poterat enim qui est intus homo eius, qui & loquebatur
 in eo inuisibilis existens, quemadmodum dicunt, non
 tantum vsq; ad tertium cælum, sed vsq; ad matrem illo-
 rum peruenire. Si enim se hoc est ipsorum hominē sta-
 tim supergredi dicunt Demiurgum, & abire ad matrē,
 multo magis vtique Apostoli homini hoc euenisset, nec
 enim prohibuisset illum Demiurgus, iam & ipse subie-
 ctis saluationi dicunt. Si autem prohibuisset, nihil pro-
 fecisset, non enim possibile est eum patris prouidentia
 fortiores esse, & hæc cum interior homo inuisibilis
 etiam à Demiurgo esse dicatur. Quoniam autem ille ve-
 lut magnum aliquid & præclarum eam quæ fuit vsq; ad
 tertium cælum assumptionem enarrauit, non vtique
 isti super septimum cælum ascendunt, non enim sunt
 meliores Apostolo. Si se ipsos dicant differentiores, ex
 operibus arguentur, nihil enim ab illis tale iactatum
 est. Et propter hoc adiecit, siue in corpore, siue extra cor-
 pus, deus scit: vtique ne corpus particeps putaretur esse
 visionis eius, quippe quasi ipsum participaturum eorū
 quæ vidisset & audisset: nec rursus propter pondus cor-
 poris